Escólio 12. Síncope do genitivo plural das quatro declinações

Os nomes da primeira declinação que sofrem síncope ou são patronímicos, como, por exemplo, *Aeneades*, *Dardanides*, *Ausonides*, ou são compostos de várias palavras, como *Caelicola*, *Troiugena*, *Graiugena*. Os exemplos são frequentes em Virgílio e em outros poetas. Na segunda declinação não só sofrem síncope substantivos como *socium*, *denarium*, *dium*, mas também adjetivos como *meum*, *magnanimum* e, principalmente, os denominados distributivos, como *ternum*, *quinum*, *senum*, *septenum*, *denum*; isso vale também para os oradores. Em Cícero, *Verr.* 4, encontrarás *senum*, *septenum*, *denum*.

Columela, liv. 5, c. 6: *Cum ternum pedum plantae fuerint*; Plínio, liv. 9, c. 30: *In nostro mari loligines quinum cubitorum, sepiae binum*. Nônio Marcelo, em *De numeris et casibus*, afirma que a forma de acusativo singular é homónima à do genitivo plural. Plauto, *Pers.*: *Pol deum uirtute dicam et maiorum meum*; Lucrécio, liv. 6: *Flammae tempestas Siculum dominata per agros*; Terêncio, *Hecy.*: *Prope iam remotum ab iniuria aduersarium*; Varrão, *De vita Populi Romani*, liv. 4: *Hortensius supra decem millia cadum haeredi reliquit, medimnum uini mille cadum*; Marco Túlio, *De offic.*, liv. 3: *An emat denario, quod sit mille denarium*. Nônio considera que, nestes e noutros exemplos semelhantes, a forma de acusativo é homónima da forma de genitivo.

No mesmo sentido parece apontar Quintiliano, liv. 1, c. 6, no passo em que ou censura alguns autores, acérrimos partidários da analogia, ou se exprime, tomando por base a opinião deles: «[esses autores] demonstrem então que *centum millia nummum* e *fidem deum* apresentam um duplo solecismo¹³⁰, uma vez que, na verdade, mudam o caso e o número.»

É estranho como Nônio pôde ter aquela ideia, quando, nesse passo, apresenta o seguinte exemplo de Áccio: *Ab classe ad urbem tendunt, neque*

Mirum est id in mentem uenisse Nonio, cum eodem loco ex Accio hoc exemplum ponat: *Ab classe ad urbem tendunt, neque quisquam potest / fulgentium armum armatus ardorem obtui;*¹ et ex Turpilio: *Nicaliphonis nunc te miseret liberum.*² Quis enim unquam [p. 235] accusandi casu numero singulari uidit *armum* aut *liberum*?

Fortassis inquires priscis temporibus haec etiam numero singulari fuisse in usu. Sit ita sane. Cic. tamen, in *Oratore*, imminuta esse docet: *Atque etiam [inquit] a quibusdam sero iam emendatur antiquitas, qui haec reprehendunt. Nam 'pro deum atque hominum fidem', 'deorum' aiunt. Ita credo hoc illi nesciebant an dabat hanc consuetudo licentiam? Itaque idem poeta qui inusitatus contraxerat: 'Patris mei meum factum pudet' pro 'meorum factorum', et 'Textitur, exitium examen capiti' pro 'exitiorum'. Non dicit 'liberum', ut plerique loquimur, cum 'cupidos liberum' aut 'in liberum loco' dicimus, sed ut isti uolunt: 'Neque tuum unquam in gremium extollas liberorum ex te genus'; et idem: 'Namque Aesculapii liberorum'; at ille alter, in *Cryse*, non solum 'Ciues antiqui amici maiorum meum', quod erat usitatum, sed durius etiam 'Consilium socii, augurium atque extum interpretes; idem pergit: 'Postquam prodigium horrifera, portentum pauor', quae non sane sunt in omnibus neutris usitata. Nec enim dixerim tam libenter 'armum iudicium', et si est apud eundem 'Nihilne ad te de iudicio armum accidit' quam 'armorum'. Iam, ut censoriae tabulae loquuntur 'fabrum' et 'procum' audeo dicere, non 'fabrorum' et 'procorum'; planeque 'duorum uirorum iudicium' aut 'trium uirorum capitalium' aut 'decem uirorum litibus iudicandis' dico nunquam. Atqui dixit Accius 'Video sepulcra dua duorum corporum'; idemque: 'Mulier una duum uirum'. Quid uerum sit intelligo; sed alias ita loquor, ut concessum est, ut hoc uel 'proh deum' dico, uel 'pro deorum'; alias ut necesse est, cum 'trium uirum' non 'uirorum', et 'sestertium numum' non 'numorum', quod in his consuetudo uaria non est.³ Haec ad uerbum descripsimus et, ut intelligeres id quod propositum erat, et quatenus hac imminutione utendum sit.*